
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  17Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

SECULT
 01500000001 0,00 650.000,00 0,00 0,00 650.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 15.081.058,38 0,00 0,00 15.081.058,38

SEDOP
 01500000001 0,00 13.385.609,41 0,00 0,00 13.385.609,41
 01754000031 0,00 1.600.095,19 0,00 0,00 1.600.095,19
 02500000001 0,00 95.353,78 0,00 0,00 95.353,78

Educação 
Profissional e 
Tecnológica

0,00 4.814,45 0,00 0,00 4.814,45

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SECTET

 01708000024 0,00 4.814,45 0,00 0,00 4.814,45
Educação Superior 0,00 1.168.580,99 0,00 0,00 1.168.580,99

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SECTET

 01708000024 0,00 1.168.580,99 0,00 0,00 1.168.580,99
Esporte e Lazer 0,00 269.096,70 0,00 0,00 269.096,70

SEDOP
 01500000001 0,00 269.096,70 0,00 0,00 269.096,70

Governança 
Pública

0,00 6.866.780,64 0,00 0,00 6.866.780,64

FEMA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEMAS

 02759000016 0,00 671.715,00 0,00 0,00 671.715,00
SEDOP

 02500000001 0,00 3.835.065,64 0,00 0,00 3.835.065,64
SEPLAD

 02500000001 0,00 2.360.000,00 0,00 0,00 2.360.000,00
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

0,00 2.268.305,31 0,00 0,00 2.268.305,31

SETUR
 02500000001 0,00 2.268.305,31 0,00 0,00 2.268.305,31

Manutenção da 
Gestão

0,00 5.277.634,78 0,00 0,00 5.277.634,78

SEGUP
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEMAS

 02759000016 0,00 672.524,42 0,00 0,00 672.524,42
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 4.605.110,36 0,00 0,00 4.605.110,36
Previdência 

Estadual
0,00 23.112,94 0,00 0,00 23.112,94

Fund.Financ-MPC
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 01500000001 0,00 10.478,44 0,00 0,00 10.478,44
Fund.Previd-TJE

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

FUNPREV
 01800113154 0,00 12.634,50 0,00 0,00 12.634,50

Saúde 0,00 5.666.991,32 0,00 0,00 5.666.991,32
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500100203 0,00 5.666.991,32 0,00 0,00 5.666.991,32

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 14.945.184,55 0,00 0,00 14.945.184,55

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 10.272.101,68 0,00 0,00 10.272.101,68

01708000024 - Royaltie 
Mineral 0,00 1.173.395,44 0,00 0,00 1.173.395,44

01754000031 - Operações de 
Crédito Externas 0,00 1.600.095,19 0,00 0,00 1.600.095,19

01800113154 - Rec. Vinc. 
RPPS - Plano Previdenciário 

(Judiciário) - SERVIDOR
0,00 12.634,50 0,00 0,00 12.634,50

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 8.858.724,73 0,00 0,00 8.858.724,73

02759000016 - Recursos 
Próprios do Fundo Estadual de 

Meio Ambiente
0,00 1.344.239,42 0,00 0,00 1.344.239,42

TOTAL 0,00 38.206.375,51 0,00 0,00 38.206.375,51

PORTARIA Nº 173, DE 19 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.192,38 (Três Mil, Cento e Noventa e 
Dois Reais e Trinta e Oito Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 173, DE 19 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCG
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 3.192,38 3.192,38

Despesas Ordinárias
 01501000061 0,00 0,00 0,00 3.192,38 3.192,38

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 3.192,38 3.192,38
FCG
 01501000061 0,00 0,00 0,00 3.192,38 3.192,38

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01501000061 - Outros Re-
cursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta)
0,00 0,00 0,00 3.192,38 3.192,38

TOTAL 0,00 0,00 0,00 3.192,38 3.192,38

Protocolo: 952281

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 107, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, Jorge Luiz Guimarães Panzera, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto governamental 
de 01 de Fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276, e con-
forme autorização processual - PAE 2022/1397609.


